arterialis. Flegma est sanguis indigestus: et pterea d3 dicit
 superfluitas sanguinea. hoc est superfluitas diminuta vt sit
 sanguis: nō supfluitas. cuius sepatiōe a sanguine remaneat
 sanguis ppletus sicut a cholā et a melia. ergo si ita ē esse flā-
 tis fuit in corpore d necessitate. H est qd ipolē est cibus pueri
 nisi ex eo generent superfluitates flāticę. Et pōt esse cum B
 qd sunt in ipso alia iuuamenta: qd humectat membra. et ada-
 ptat ea ad cibādū: et quasi est sicut cibus pparatus eis: qñ
 cibus tardat eis. S3 mella et cho. sunt pmo et p se in corpe
 pp necessitate qd cibus chilosus q vadit de sō ad epar non
 pōt digeriri: nec eē sanguis: nisi separent ab eo iste due sup-
 fluitates: sicut mustū nō pōt eē vinū nisi separent ab eo due
 supfluitates: vna grossa et terrestis et alia subtilis et pterea
 ordinavit nā eis ppiā mēbra. et nō fecit sic flati. qd iste due
 supfluitates nō habēt aptitudnē vt possit esse ex eis aliqua
 ps membra aliquo modo. qd in flāte bñ pōt eē. Et apparet
 et cū hoc qd natura non pparauit istas: vt eēnt instrumentū
 seruiens virtuti nutritiue p viā electionis boni. qd bursa fel-
 lis h3 vnū meatū ramificatū qd aduenit intestinis superiorib9
 et pibus infimis sōi. et in aliquibus hoibus stringit. als. tan-
 git sōm. et facit idē opus qd facit i intestinis. qd bursa fellis
 mādāt p hunc meatū intestinis pte cho. q moueat ea ad ex-
 pellendū supfluitates et facit quasi absterisionem. Et sicut sple-
 h3 vnū meatū q tāgit os sōi. et mittit ei pte parua melie ad
 purgandū illud et ad mouendū appetitū cibi. qd ista opatio
 prouenit a rebus acetosis. et multa verba dicta sunt in alijs
 libris. sed nō expectes ex me vt laborem ad narrandū ea.
 ¶ Sepi utilitas in corpe fuit. vt calefaceret sicut zirbus dia-
 fragma. Et sepū est superfluitas sanguinis cocti a quo ciba-
 ta sunt membra. Et pp hoc qñ est i corpe temperate signifi-
 cat magnā sanitatem. qd signi ficat sup bonitatem nutrimen-
 ti. et qñ nō inuenit in corpore significat qd nō est bona dige-
 stio. qd nō est superfluitas q venit a bona digōne. H est cali.
 et hu. Et necessariū illū est ad iplendū vacuitates etiā mem-
 broz. sed qñ multiplicat in corpore significat super malam
 dispositionem. qd multitudo materie nutritiue q est sanguis
 est pueria in sepū. et tūc isfrigidant membra et moriunt. qd in
 hac supfluitate nō est sensus et perdūt membra sensibilia qñ
 multiplicat super ea. ¶ Piloz capitis superciliōrū. et palpe-
 brarū iuuamētū est vt defendant. et h est manifestū. ¶ Vi-
 demus qd pili capitis defendunt cerebruz a frigore et calore
 et superciliōrū et palpebrarū adiunāt ad defendendū oculos a
 reb9 extrinsecis. Sed pili subscellay: et pedum et multi alij
 q sunt super superficie corporis. qd apparet ex eis plus ē ex
 necessitate materie. eo qd generat pilus ab vno vapore su-
 moso adusto fm Gal. et h indiget speculatiōe. qd videt qd pi-
 lus sit corpus extendibile sicum. et tale est superfluitas cibi
 ficci qñ nimis excoqit durante in illo admixtione pinguedi-
 nis. ergo nō est ille vapor cui9 sit aggregatio partis. s. par-
 tē. Sed est cor9 pōtinuū fortis pōtinuū extensuum. cre-
 scens i lōgitudine. Et imbi videt qd natura adducit istuz va-
 porez. vt sit materia pili. ad h vt pilus trahat illā malam
 materiā ex corpore ad mundificandū ipsum per hoc. si-
 cut tu videt qd silt artificialiter faciunt laboratores terre q
 qñ volunt vt ipa fructificet. seminant semina qd habēt attra-
 here partes terre adustā. et per hunc mōm esse pvt sit iu-
 uamētū corpori. S3 cutis videt esse ppter defendere. et ab-
 scondere et stat fons sicut sunt cooperture membris intrin-
 secis. Et spirit9 sunt ppinqua instrumenta vntutis regetiue
 corporis. et sic dicendum est qd ministrat a quatuor vntutib9
 aut quoz hoc est attractiua retentiua digestiua et erpulsiva
 et discretiua. Et adhuc est inuenta aliā virtus q cō ea. toti
 corpori que regitina nuncupatur et que sit. et vñ sit multa
 dicenda sunt. et postea disputabimus. et quicquid sit ab aia
 est. propterea priuatio eius est subita mors necessario.

¶ Cap. ix. Quod est de iuuamentis membroz officialium
 que sunt instrumenta virtutis nutritiue.
 Et postqz narrauim9 iuuamēta membroz sim-
 plicium: narrandū est iuuamētum membroz

officialiū: vntutis
 ter: exceptis calid
 q nobis sunt fides
 et qd opinat esse
 a mōis que fū
 tus necessaria p
 operatiōe mō
 bra dispositiō
 et sui mōi: sic
 sicut qd et vñ
 mū iuuamētū
 dotes: vt facia
 quidē antio
 vt molent. Et
 quē ta scis ap
 tas per quē t
 non est nisi in
 nutritiū: hoc
 traher ab oē
 tio per dicitur
 uens nature
 nent. et appo
 er duabus r
 est secundū lo
 quādo collig
 attractio. et
 quādo aggreg
 gregat se sup
 Manifestum
 eidi eodem m
 eouertere ip
 sri sūt in bo
 predicit. S
 nota propo
 illud quod
 lores. et est
 ei cura p
 tere sūmō
 gus et meri
 ipsum in bo
 Et recep
 pcedit p la
 gal sup ip
 ne facta ag
 tā inferius.
 nē. et h3 dua
 qñ ē facta d
 tutis diferet
 stomachus
 gregaret iu
 ceremus qd
 aggregat
 alias qñ de
 discretiua
 gat qd vñ
 dit. ergo r
 qui ex nōs
 debent nutr
 ē adhuc co
 cibus nutr
 ti qd quātū
 comedimus
 nō ē iconue
 triaf cito p
 tu videt m
 gētio sūm
 aggregatiō
 plect. Et p
 h3 et dario

Secundus

officialiū: et unicuiusque partis ipsorum. Et hoc faciemus breuiter: exceptis casibus in quibus plangendi sunt sermones illis quod nobis sunt filii. Et eligemus ex his quod manifestum est: et quod opinari esse magis necessarium in hac arte: et incipiemus a membris que sunt instrumenta virtutis nutritiue: quia hec est virtus necessaria prima nostro esse: et propterea fuit corruptio suarum operationum mors. **C** Et dicimus secundum quod testificatur sensus membrorum disposita ad faciendas operationes istius virtutis sunt stomachus et sui ministri: sicut os et instrumenta eius: et isophagus: et post hoc intestina: et epar et uene et renes et splen et sacculus et felle. **C** Primum iuuantium oris est masticatio cibi: et propterea fuerunt positi dentes: ut faciant ad hoc conueniens preparamentum. Dentes quidem anteriores ut incidant: masticantes ut frangat: molares ut molent. Et scias quod in ore est aliquantula digestio. et homo que tu scis appellat eam alio nomine. **C** Isophagus est meatus per quem transit cibus ab ore ad os stomachi: et operatio sua non est nisi in duabus virtutibus: que sunt lactantes virtutem nutritiuam: hoc est attractiua et expulsiua: quia est necesse attrahere ab ore: et expellere ad stomachum: et quando ista operatio perditur: extinguitur homo fame. **C** Et instrumentum seruans nature in his duabus operationibus: necesse est ut varietur. et apparet per anatomicam quod isophagus est compositus ex duabus tunicis: una que est secundum latitudinem: et alia que est secundum longitudinem: et ista que procedit secundum longitudinem quando colligitur et stringitur: et ascendit ad epiglottidem: tunc fit attractio. et illa que vadit in latitudinem: facit expulsiuam quando aggregatur: et amplectitur cibum: sicut vola manus quando aggregat se super res humiditas: et constringendo eas expellit. **M**anifestum est quod stomachus est locus digestionis missi cibi eidem ab ore conuertendo illum in chylum: quia non potest conuerti ipsum in sanguinem. Et hoc apparet ab eo quod ministri sui in hoc opere sunt quatuor virtutes particulares superadiete. Sed digestio est magis manifesta in tunica carnosa propter calorem qui quidem est in ea plus. et propter illud quod ei aduenit ex arteriis et venis: que ei adducunt calorem. et est suppositus epati ita quod ipsum calefacit: quia epar est ei circa positum a latere dextro. et splen est ei circa positum in latere sinistro quod dat calorem. Sed attractio cibi quam facit hysofagus et meri fit per tunicam villorum longitudinalium et adiunat ipsum in hoc quod est in eo de tunica diametrali angulari. **C** Et receptio alias retentio et expulsiua fiunt per tunicam que procedit per latitudinem. id est quod quando recipit cibum illa tunica aggregat super ipsum ab omni parte quousque complet digestio. et digestio facta aggregant omnes partes superiores super eam. et premunt eam inferius. et est expulsiua per hanc tunicam que vadit per latitudinem. et hinc duas operationes contrarias. hoc est expulsiuam inferius quam est facta digestio. vel superius per vomitum. Sed operatio virtutis discretiue non est multum manifesta in isto nisi diceremus quod stomachus nutritur ex chilo. quare desideraret cibum. et aggregaret super ipsum quod fit in eo. et opinio affirmat hec quod si non diceremus quod stomachus nutritur ex chilo. quare desideraret cibum et aggregaretur super ipsum et cessaret fames quam comedimus alias quam desideraret et aggregaret super ipsum non esset virtus discretiua vel eius operatio multum manifesta in eo. Et si contingat quod unum membrum seruiat alteri. seipsum obliuio non tradit. ergo recipit nutrimentum. et utilitatem ex eo. Et accidit ut alii qui ex nostris sociis dubitent ex hoc. quod membra ex chilo non debent nutriri nisi postquam conuersus fuerit in sanguinem et si est adhuc conuersus in sanguinem in isto. Ergo dicamus quod stomachus nutritur ab eo ex modica re. que plus assimilatur qualitate quam quantitate. et testificatur ex hoc quod subito gescit fames. cum comedimus sicut subito gescit sitis cum bibimus. Et adhuc non est inconueniens quod in eo sit aliqua pars subtilis qua nutritur cito per aliquam humiditatem quamuis non sit sanguinea. quia tu vides multa animalia que nutriuntur hinc non habeant sanguinem. Et digestio fit in eo per caliditatem et humiditatem. primo et secundario fit per aggregationem quam facit stomachus super cibum. et quod ipsum amplectitur. Et propterea tunc quanto stomachus in animalibus est grossior et durior. tanto fortior digestio fit. et hoc apparet in isto

machis lyocorum. Et propterea voluerunt quodam antiquorum quod digestio fiat per restrictionem aggregationis. Et opinantur quod stomachi volucrum possint stomachi sicut sunt stomachi gallinarum et pediculi. quia hoc membrum non fuit positum in eis durum et forte nisi propterea. quia non habent dentes molares. Sed intestina etiam videntur esse instrumenta nutrimenti quia ipsa non fuerunt facta principaliter nisi ut transeat per ea digestus cibus in stomachum per foramen quod appellatur porta. Propterea cum facta est digestio in stomacho aperitur locus iste et mittitur cibus ad intestina. et inter epar trahit ab illis succositatem chily per venas que attingunt istud. et quando compleuerit operationes tunc expellunt intestina superfluitates inferius. et illa est superfluitas sicca. ergo utilitas intestinoz est bina. prima quia sunt via per quam cibus vadit ab illis ad epar. Secunda propterea expulsiuam superfluitatis sicce. Et virtus in illis manifestior est expulsiua. Et propterea fuerunt ambe sue tunice euntes per latitudinem. Sed virtus attractiua non est manifesta in eis. propterea non habuerunt tunicam unam in longitudinem. et ipsis est virtus digestiua. quia eorum complexio est per pinquam complexioni sube stomachi. Sed illa intestina non habuerunt multam reuolutionem nisi ut moraretur in eis cibus donec epar traxisset ab eis quod necessarium erat. Et propterea dicitur Ar. quod animalia habentia paucam reuolutionem in intestinis sunt gulosa. Et habuerunt duas tunicas ut essent fortia. quia sunt via superfluitatum. et etiam quia oppositio virtutis expulsiue in hoc est fortior. **M**anifestum est in epate quod est inuolutiuum cibi ad peruertendum ipsum in sanguinem et postea mittit ipsum ad omnia membra. et per destinationem quam facit super omnia membra nutritiua opinatur Gal. quod est penitus in virtute nutritiua princeps: et ipse nesciuit quod postremum nutrimentum est in corde. et in eo prima virtus nutritiua est princeps. Et appetit hoc membro quod habet quatuor virtutes dictas hoc est digestiuam quando facit sanguinem retentum tempore digestionis. attractiuam quam trahit chylum ab intestinis: discretiuam quam diuidit et cognoscit tres superfluitates: hoc est superfluitas aquosam quam trahit renes: cholericam quam trahit bursa fellis: melancholicam quam trahit splen. Et inueniri virtutem expulsiuam affine virtuti attractiue magnam dubium est: et hic non est locus sue solutionis. Et debes scire quod iste quatuor virtutes autem non sunt separate ab inuicem: sed sunt sicut multi operarij super unum opus: et sunt virtutes que sunt sicut instrumenta virtuti que facit nutrimentum: et facit ei cum istis. in quibus virtutibus in quolibet membro: et ille in toto corpore date sunt per necessitatem unius virtutis intrinsece que est in unoquoque membro: et hec est virtus nutritiua principalis. Deinceps preter illud est si ista principalis virtus est propria in hoc membro ad hoc ut sit ipsum solum princeps membrorum istis virtutibus aut illic est aliud membrum quod sit princeps ad ipsum in hoc opere. super hoc est multum necesse disputare. **C** Et dicimus iam apparet per hoc quod declaratum est in naturali philosophia. quod ista virtus non facit nisi unam partem membri nutriti. et quod membra sunt composita ex illis et quod compositum ex illis non est compositum nisi per modum temperantie complexionis. et complexio fit per modum decoctionis. et decoctio per modum caloris ergo necesse est quod instrumentum istius virtutis sit principium fortis caloris. quia non est differentia inter illam rem que est nobis necessaria ad esse partis vel esse totius. et si ita est. ergo de necessitate iste calor est in epate: et in alijs instrumentis nutritiue. Et si ita est sicut dicitur. Gal. quod non lucrata sunt alia membra que habent hanc virtutem istum calorem cum agunt suas operationes nisi a calore epatis. ergo epar certe est princeps ipsorum membrorum quia non completur eis hoc opus nisi per ipsum. et ipsum complet opera sua per se. et tale membrum quale est istud est dignus ut vocetur princeps et ista est destinatio quam dixerunt tamen auctores ipsum per se habere. Et propterea dixerunt agricolos dixerunt quod sit princeps eorum. propterea quia seruitia eorum non complent nisi ex regimine ipsius et opus illius complet per ipsum. et hoc est in omni specie destinationis. **D**ico ergo vtinam ego scire si posse est a. Gal. et alijs que sequuntur suam finem ut dicant quod epar est sufficiens per se in ista operatione. ipso procedente cum eis quod multe arterie veniant epati a corde que adducunt eidem multum calorem. quod si epar est sufficiens sibi in hac operatione

ratione ergo calor iste est in vanum et sine aliqua causa. **C** Et si dixerint quod iste calor non debet epati nisi virtute vitali: dicemus quod est virtus vitalis que est in membris: est ne alia virtus quam virtus nutritiva aut sensibilis: nec nomen vite intelligitur nisi super has duas: sed accidat ut nomen vite attribuat magis sensibili et hoc est contrarium ei quod intelligitur ex verbis huius que scis. Nec aliud certificatum est ex istis virtutibus nisi propter earum operationes nec sunt hic alie operationes nisi iste due: hoc est nutritiva et sensibilis. Si responderent quod virtus pulsabilis in corde est tertia virtus: et illa dicitur virtus per se. Respondemus quantum nos concederemus vobis hoc: cor tamen dat epati virtute pulsabilem: quod manifestum est quod vene epatis non sunt pulsabiles. Deinceps apparet quod virtutes pulsabiles sunt proprie in corde: ista virtus est propria sua donatio et quasi donatio habet cor eius hac virtute quod cum hac virtute dat et partem virtute omnibus membris: quoniam dat et partitur eis calorem naturalem cum hoc ipsum habet conservacionem sibi per modum tabellacionis. et cum ista virtus videlicet pulsabilis sit illa cum qua dat cor alijs membris primum nutrimentum dando et partiendo eis omnes alias virtutes: ergo ipse dicitur appropriari de necessitate isti virtuti: hoc est nutritive a latere quod est nutrimentum cordiale quod ipsum est instrumentum eius quo laborat ista virtus in dando nutrimentum. **C** Et si esset alia virtus hic propter istam virtute nutritivam: daret alijs membris: quod impossibile est esse in aliquo membro virtute contrariam in specie alijs virtutibus que sunt in alijs membris: et non inveniuntur in alio membro nisi in ipso existente membro principio. nec. **S.** nec alter medicus dicit hoc. Et si ita est sicut diximus. et apparet quod comparatio cordis ad epatem sit sicut comparatio quam ponit **Sa.** epatis ad membra alia. Ergo cor ex necessitate erit princeps super epatem in hac virtute: quod epatem non est sufficiens in faciundo per se suam operationem nisi propter calorem transmissum a corde temperatum in quantitate et in qualitate. **C** Et est refirmatus iste sermo ut cor sit de necessitate princeps virtutis nutritive. quod **Sali.** nec alij ex anatomicis dixerunt nec crediderunt. quod cordi veniret calor ab alio membro: sed est sufficiens per se sicut principis est principis. Et ego iam probavi tibi virtutem et calorem alias a calore per via doctrine dissolutive. **C** Et si tu videris quod indiget cor epate propter preparationem nutrimenti non est propterea epatem dignum vocari principis: sicut non est principis stomacho propter preparationem cibi ut vocet principis epatis: nec est bubulcus qui preparavit cibum alijs bubulcis vocabitur principis. **P**ostquam declaratus est quod cor est principis virtutis nutritive: et apparet per anatomicam quod non est in corpore unum membrum ad quod non veniant arterie a corde. ergo cor est datus virtutis nutritive omnibus alijs membris per via quam ego superius dixi tibi. et si ita non esset arterie essent in vanum. Et adhuc non fuit visum unquam per anatomicam ut transfret sanguis ab eo per venas ad cor: adhuc sanguis qui est in venis est sanguis imperfectus: et non est creatus in vehiculum spiritus: nisi sanguis arterialis. Et si diceret aliquis homo quod medicus non habeat necessariam hanc inquisitionem: dico quod habet multum necessariam et hoc in futuro melius explanabo. **C** Et quasi **Sali.** vituperavit Archigenem. quod curabat virtute memoriam cum medicinis cordialibus credendo quod esset transmissa a corde: et dicebat si credis quod virtus memorialis sit in corde. quare non apponis ventosam super ipsum. et sit intentio tua in medicando ipsum. Et ego dico quod hec est una reprehensio que est magis vituperabilis quam verba archigenis secundum quod declaravi hucusque et declarabo deinceps quod cor est principis omnium membrorum. et fuit locus eius in medio quod hic est locus regis. ad hoc ut sit regimen huius proportionatum equaliter omnibus suis circumferentijs. et etiam ut melius custodiat. Et propterea fuit circumpositus panniculus grossus ut circumdaret ligamentum suum. **C** Sed nutrimentum cordis est ex vena que coniuncta est inter epatem et ipsum. Looperimentum quod fuit positum super auriculam cordis fuit positum ut aperiat interius ad hoc ut sanguis possit ingredi ad ipsum et postea clauderet perfecte. **C** Sed auricula que est in alio latere hoc est auricula vene que provenit ab ista camera ad pul-

monem secundum operi. quorundam fert sanguinem ad nutriendum pulmonem: quod non sunt vene continue cum illo. **C** Et cooperimenta que sunt super hanc auriculam ordinata fuerunt ut aperiretur extra et non intus: ad hoc ut sanguis possit exire per eas ad pulmonem. **C** Sed vni duarum auricularum: videlicet que est in camera sinistra: hoc est os arterie magne non fuerunt ordinata tria cooperimenta ut aperiretur ab interiori parte ad extra nisi ut iret sanguis et spiritus ad arterias et non rediret: et alia auricula que est in hoc latere est os arterie vene que venit ad pulmonem. Et ab hac arteria fit eventatio cordis. Et propterea fuerunt ordinata cooperimenta istius auricule ut aperirentur de foris ab intus. **C** Sed quod splen non habet nisi duos meatus: unus qui continuus est epati et alter cum stomacho. et in splene. stat spissitudo sanguinis. Opinatur quod sit factus ad trabendum superfluitates melancholicas epatis. et videtur longinquum ut sint duo epata quod non apparet in eo vene misse ad aliud membrum. **C** Bursa fellis ordinata fuit ad trabendum superfluitatem cholericam ab epate. **C** Et renes etiam sunt membra servientia epati quod attrahunt aquositate que est in sanguine per venam magnam que venit a gibbositate epatis. Sed vesica fuit ordinata ad trabendum superfluitatem aquosam a renibus et cooperitura que est inter ipsam et renes similis cortici quando humiditas trahitur ad eam aperitur. et quando remanet clauditur: ad hoc ne revertatur ipsam superfluitas ad renes. **C** Et scias et non tradas oblivioni quod unumquodque istorum membrorum que ordinata sunt ad trabendum superfluitatem sanguinis non trahunt nisi quia sunt sibi convenientes in cibo: et etiam cum hoc faciunt iuamenta que sunt necessaria. **C** Et propterea in eis sunt de necessitate. v. virtutes particulares: scilicet attractiva. et retentiva: digestiva: discretiva: et expulsiua supradicte. Ista sunt omnia instrumenta nutrimenti. Et habes quod digestiones que communicant omnibus membris sunt due. videlicet digestio stomachi. et digestio epatis: salvo quod tu non ponas sanguini unam digestionem in venis. et si est pauca est. Sed tertia digestio est que est propria omnibus membris. **C** Capiculum. r. Quod est de iuamentis membrorum officialium que sunt instrumenta virtutis generative. **P**ostquam declaratum est que sint instrumenta virtutis nutritive: volumus declarare instrumenta virtutis generative. Virtus enim augmentativa non habet propria membra sibi: sed eadem membra que sunt virtutis nutritive sunt et istius. **A** Membrorum generationis quedam sunt que sunt propria femine sicut vulva et mammille. quedam sunt propria mari sicut testiculi et virga. **C** Sed testiculi fuerunt ordinati ad faciendum spermam et ideo fuit caro eorum alba et spongiosa sicut caro mammillarum. et ideo quando convertitur sanguis convertitur ad similitudinem eorum et faciunt ipsum album: sicut epatem convertit chylum propter suam rubedinem ad ruborem. quod vis est agentis assimilare sibi patiens suum. Et debes scire quod istud membrum non est sicut principis virtutis generative: quoniam ipsa virtus sit in eo sicut opinatur. **Sa.** quod illud non potest agere suas operationes per se nisi per spiritum missum eidem a corde temperatum in quantitate et qualitate. Ideo apparet quod virtus cordis que hunc calorem mensurat ut possit facere suas operationes sit principaliter generativa. et virtus que est in hoc membro est eius sui. et si habet aliquam predominationem illa est particularis. **C** Sed testiculi quos dicit. **Sa.** feminam habere apparet quod non habeant effectum in generatione. quod sperma mulierum quod generat in mulieribus in generatione inventionem non habet. et si aliquis vellet dicere ammirando. ergo facti sunt in vanum. Respondemus quod nec in hominibus mammille habent aliquam inventionem in generatione. et tamen habent eas. ergo debes scire quod aliquid iuamentum est in utrisque. Et si tu dices unde apparet quod sperma mulieris non habet aliquam inventionem in generatione dicendum quod manifestatur sensu et cognoscitur per argumentum. per sensum. quod homo videt quod mulier impregnat absque eo quod spermatizet.

Et postquam legi libe
de hoc et viderit
tatione: et si dicitur
res et ista impo
C Et vena que
tum bene poterat
rat subito in bal
uerunt mali
periculis
ma: et inveni
dit de hoc rati
us trahit sper
babet cum eo
caano. o quam
leis argumeto
re hanc operat
per se femina
opinanda: quod
est ut sperma
quod: quod
pio quod est in
eius memorie
dado hoc pa
aones in gen
si diceretur qu
operationem
sunt alia fem
per se accu
tra fil. **R**espo
habent illa
necessi est ve
eo materie
ratua. et de
vel quod facit
generativa
tus generat
tas est sper
quod sanguis
trahitur et
operatio
et etiam a p
nervatione.
ratione alio
tionibus ad
dat embryon
sunt materia
est datur for
masticulus m
cessitate esse
go debet esse
pat **A**risto.
opuari quod
manifesta
tan: nec si
fluitas: et in
se possibile
membra: quod
toriam effe
tio esse est in
hoc testifica
multe multu
est. Et iteru
ma vari ad
est superflu
curra salua
dentem. Et
tis: quod mem
us corde: et
Et propterea

Secundus

Et postquam legi libros Ari. ego quesivi a multis mulieribus de hoc et viderunt quod plures impregnate fuerunt absque spermatisatione: et si displicuisset eis coitus. **C** Et et vidi quod plures ex istis impregnatas que fuerant a masculis violate. **C** Et vicina quedam mea de cuius sacramento confidere multum bene poteram iuravit in anima sua quod impregnata fuerat subito in balneo lauelli aque calide in quo spermatisauerunt mali homines cum essent balneati in illo balneo. Et ego perserutatus sui unum librum quem fecit Auecladis de spermate: et inueni eum qui dicit quod hoc possibile est esse: et redidit de hoc rationem plurimum mihi placentem. quia vulua trahit sperma propter unam propriam virtutem quam habet cum eo a tota specie: et ad hoc non est necessaria delectatio. o quam bene placet mihi. **C** Sed illud quod cognoscit argumeto naturalis est quod si sperma mulieris posset facere hanc operationem: quam facit hominis sperma. ergo generaret per se femina: et homo non esset necessarius: in quo nec esset opinandum: quod hec operatio diuidat in illos in quantitate: hoc est ut sperma mulieris faciat aliqua membra: et sperma viri aliqua: quod quibus membra sunt multa: illa sunt unus in uno principio quod est in eis: et datur isti principij quod est cor ipsum est datur omnis membrorum in potentia: et si esset sufficiens mulieris sperma in dando hoc principium: ergo sperma hominis non haberet etiam inuentiones in generatione: et similiter dico in spermate viri. **C** Et si diceretur quod aliquod istorum spermatum non facit hanc operationem quousque non sint mixta adinuicem et adempta sunt aliam formam et aliam dispositionem: sicut non est sufficiens per se acetum: et per se mel ut fiat oximel: nisi quando sunt mixta sibi. Respondemus et confiteantur hoc quod complionem habent illa duo spermata: et istud quod dat eis hanc formam necesse est ut sit complens: et ista duo spermata sunt hic loco materie: et hic non est res que det formam nisi virtus generatiua. et de necessitate est quod membrum quod habet hanc complionem vel quod facit hanc complionem est membrum in quo est virtus generatiua. Et secundum hanc opinionem esset necesse dicere quod virtus generatiua est in vulua. Et vix ego scirem que necessitas est spermatis et sanguinis ad faciendum hanc operationem quod sanguis est sufficiens ad faciendum omnia membra. quia ipsa nutriuntur ex eo. Et postquam ita est et apparet impossibile quod sit operatio spermatis mulieris et spermatis viri unum in specie et etiam apparet prima fronte quod mulier habet operationem in generatione. ergo inueniens est quod operatio unius sit sine operatione alterius: et quod sint ambo declinantes in eorum operationibus ad unum finem hoc est embryonis. et quodlibet eorum dat embryoni partem per quam stat vel est. Et iste due partes sunt materia et forma. et unum eorum est datur materie. et aliud est datur forme. Et impossibile est ut femina det formam et masculus materiam. Ideo quod datur nutrimenti debet de necessitate esse datur materie: et femina est datur nutrimenti. ergo debet esse datur materie: et masculus datur forme: et sic dicitur Ari. Et postquam mulier non habet aliquid de quo possit opinari quod sit materia nisi sperma et sanguis menstrualis: et est manifesta quod sperma est humiditas aquosa similis superfluitati: neque solum est simile superfluitati. Sed pro certo est superfluitas: et impossibile est quod ex eo membra nutri possint quod si possibile esset sufficiens esset sanguis: quod ex eo nutriuntur membra: quod non est differentia inter nutrimenti materiam et materiam essentie: quod nutrimentum est essentia in parte: et generatio esse est in toto: et materia totius et partis est idem. Et etiam hoc testificatur quod sperma mulieris non est materia embryonis: quod multe mulieres impregnant absque spermatisatione: sicut dictum est. Et iterum vulua mulieris vomit suum sperma et trahit sperma viri ad se. Que omnes res iste ostendunt quod sperma mulieris est superfluitas discurrens propter delectationem: sicut discurret salina ex ore alicuius famelici cum videt aliquem comedentem. Et apparet manifeste quod sperma viri tenet locum agentis: quod membra non nutriuntur nisi per calorem naturales qui est in corde: et iste calor est primum instrumentum anime nutritive. Et propterea necesse est ut sit primum instrumentum virtutis comple-

tiue. Et sicut necesse est in spermate viri aut in sanguine qui est in vulua magna partes istius naturalis caloris esse in actu: et impossibile est esse hoc nisi in spermate propter suum calorem et humiditates. **C** Et sanguis ex quo gignatur embryo est sanguis venarum mulieris qui est in vulua retentus: et remotus est ut habeat in se virtutem tale qualis est ista: eo quod est sanguis indigestus: et adhuc remotus est ut sit in spermate mulieris: vel et non est dicendum quod calor naturalis sit in embryone ex se: id quod non generat calor naturalis nisi a calore qui est in nutriente. Propter omnes ergo istas rationes non est credendum quod sperma mulieris sit materia vel forma embryonis. Sed sperma viri stat loco forme: et sanguis menstrualis loco materie: et sperma mulieris non habet inuentionem in generatione. Et non est credendum ut sperma prebeat iuuentum solum qualitate sed offert in iuuentum caloris quantitatem ui. al. qualitatiui. Et propterea non habet Aristoteles reprehensionem ab Hippocrate et Galieno. quod in muliere que in saltando abortiuit. vi. die et fuit inuentum sperma inuolutum paniculo: nec est querendum ab Aristotele. quo loco erat istud sperma. Et scio quod non erat necessaria in medicina ista inquisitio: quod magis est ingrediendum in generatione animalium. Sed nos narrauimus istud hic pro maiori iuuentum: et quod vult scire quodones que sunt iter Ari. et Galieno legat librum de aiabus: et ibi inueniet illud quod dixi. Et deinceps volumus reuerti ad illud a quo fuimus sepeati. Et dicimus quod primum iuuentum virge est ut iniiciat sperma in matricem: et secundum ut sit meatus supfluitati aquose. Et iuuentum vulue est ut sit locus generationis: et cum habet sunt alia iuuentum: ut sit meatus et via supfluitati sanguinis non cocti qui generat in se: et est sanguis menstrualis qui propter nimiam humiditatem que generat in eis ex paucitate caloris eorum in trunco non est sufficiens calor eorum ad decoquendum sanguinem qui mittit ad membra eorum: et ideo expellit ipsum non certis paroribus per meatum huius membri. Et est propositum multis villis transversioribus propter virtutem retentiuam que est in eis: et habet alios villos longitudinales propter virtutem attractiuam ut trahat sperma. Sed virtus expulsiua que est in hoc membro magna est: propterea habet unum villum longitudinale. Et si tu quereres utrum vulua habet virtutem imutatuam habet idiget speculatione. quod non potest dici quod vulua faciat membra embryonis. Sed virtus informatiua ipsa facit cum calore fire in spermate. et virtus imutatuam que est in vulua non est nisi loco prouatioris. et id cum attingit sperma aer corrumpit complexionem eius: et propter hanc viam potest intelligi quod virtus imutatuam est in vulua. Sed manifestum est quod mamille sunt ad faciendum lac: propterea quod caro ipsarum fuit spongiosa et alba. et ista membra habent colligantiam cum vulua. Et propterea quando materie propter aliquam causam non veniunt ad vuluam currunt ad mamillas. sicut est in mulieribus lactantibus quod non habent menstrua. et si habent parum habent. Et sunt alique mulieres que non possunt impregnari dum lactant. Et iteque cum materie descendunt ad vuluam priuantur a mamillis. Hucusque dicimus iuuentum menstruum et spermatis. deinceps volumus narrare iuuentum instrumentorum sensus.

C Caplm. xi. Quod est de iuuentum membrorum officiorum: que sunt instrumenta sensus in generali.

Et dicimus quod quatuor sunt sensus. scilicet visus. auditus gustus. odoratus. et tactus. **C** Manifestum est quod cerebrum non fuit creatum nisi propter ipsos: et propterea propter visum. auditum. gustum. et odoratum. et quilibet istorum habet suum instrumentum proprium. videlicet visus oculum: auditus aures. odoratus nares. gustus linguam. Sed de instrumento proprio tactus est dubium. quod Galienus dicit quod nervus qui oritur a cerebro est proprium instrumentum eius. et est datur ipsarum virtutum alijs membris. Et Ari. dicit quod istud instrumentum est caro. et hic sequitur opinionem quam habet de cerebro. Quia Galienus dicit quod in eo sunt quatuor sensus. et dicit quod est princeps istius operationis. hoc est quod facit eam pro se sine alicuius necessitate. Ari. autem dicit quod dominium suum est particulare. quod est in hoc opere seruitor dominationi cordis. posito quod sensus fuerit in eo quatuor vel quatuor. **C** Et nos volumus speculari in hoc secundum quod speculati sumus in domino epatis. Et dicimus quod manifestus est ex anotomia quod multe arterie a corde mittuntur ad cerebrum et fontes. et omnes anatomici. et Galienus cum eis hoc presentent. et ex hoc est prima probatio quod

cerebrū in hac opatiōe indiget corde. Sed si res qua iuuatur cerebrū pp cor per calorem istū que ei trāsmittit ē v^o nutritiua q̄ cerebrum nutritur. ergo cor de necessitate est seruitor cerebrū in hac re. id quia nutritiua v^o nutritiua nō sunt data in aiali nisi pp sensus et virtutem sensibile. Sed res qua iuuatur cerebrum pp cor per calorem que ei trāsmittit ē quāq̄ sensus. Ergo v^o sensus pmo et pncipaliter ē in corde: et ista v^o est sensus cōis: cuius esse probatum est in libro de aia. **C** Sed Gal. dicit q̄ hec v^o est in cerebro: et Aristo. dicit q̄ ē in corde. **C** Et si tu queris vnde apparet quod cor sit dator cerebro caloris mensurati in quantitate et qualitate secundū q̄ cōuenit vnicuiq̄ sensui et sensibus cerebri. **R**espondemus q̄ rōe debita est q̄ non euz oī calore sit quilibz sensus: q̄ calor cum quo operatur virtus nutritiua non est ille calor: cū quo operatur virtus sensibilis. Et hoc apparet in dormiente et vigilante: q̄ nos videmus q̄ operatio virtutis nutritiue est fortior cum nos dormimus: et tunc non est sensus in actu. Ergo calor euz quo operatur virtus sensibilis non est in sensibus in actu euz homo dormit. Et hoc apparet q̄ quando homo dormit tenendo oculos apertos non videt et si non esset q̄ reuertitur calor in quo est visus per neruū opticū ad partes intrinsecas visus non esset p^{ri}natus. **C** Et scias q̄ vna et eadē virtus non potest inueniri in potentia et in actu simul et semel. ergo postq̄ manifestum est quod virtus visibilis vadit cum spiritu visibili: et spiritus visibilis cum calore naturali. quando dormit homo non est virtus visibilis in actu: quia si esset in actu videret in actu: et non est ita. ergo calor naturalis qui viuificat virtutē sensibile non est calor virtutis nutritiue: q̄ dormiens nutrit: et nō videt: et q̄ tu scies vbi reuertit et vnde trāsmittit tūc scies de necessitate locū virtutis sensus cōmuns. Sed mihi videt pma fronte q̄ a corde trāsmittit iste calor: et ad illud reuertit. Et ppterca sunt ptes extrinsece q̄ homo vigilat et operatio virtutis nutritiue est fortior: cū homo dormit et corpus est frigidū de foris. **C** Et nemo debet dicere q̄ ortus istius caloris cū quo stant sensus et vigilia generetur pmo in cerebro q̄ cerebrum est membrū frigidū et membra nerui frigida: et in maiori parte eoz apparet manifeste frigus. ergo incredibile est vt calefaciat corpus. Et ad hoc de rōe apparet q̄ calor qui est materia anime nutritiue et calor qui est materia aie sensibilis est vnū loco subiecti: vel vnū in situ: et nō est duo loco subiecti nec in duobus diuersis mēbris etiā duo. Quia anima nutritiua que ē in embryone est preparata recipere aiam sensibile: et stat cū ea loco forme et finis et nutritiua est ei loco materie: ideo fuit receptio in illo loco de necessitate q̄ preparatus est recipere. Et manifestū est q̄ anima nō est preparata recipere nisi in loco sui subiecti et sui situs qui est calor naturalis. Ergo receptio anime ad formā sensibile est de necessitate i hoc loco. Ideo ergo res vnita ab his duabus est vnū loco subiecti v^o situs quous nō sint vnū in aliqua duarū figurarū. Unum simplr hoc est vnum numero: et vnū diffinitōe. Et hec est nobilis sententia quā dedimus. Et postq̄ ita est et etiā apparet q̄ calor cū quo regunt sensus est calor cordis. ergo virtus que regit sensum cōmunē est ibi: et cerebrū est seruiens istius virtuti. Sed ipsum cor est princeps istius virtutis veraciter: q̄ dominat super his in hac pfecta dñatiōe. Et nos potuissimus posse has res magis per vias demonstratiuā. sed nostra intentio est abbreviare. Et postq̄ declaratū est q̄ cerebrū est seruiens cordis dādo ei virtutes sensibiles p modū que dat camerarius regi vt impleat volūtates suas quous rer det ei illā virtutē ppter quā agit. necesse est deinceps scire que ē via per quā seruit cerebrū cordi. q̄ iā declarata ē via per quā seruit epas cordi. hoc est q̄ preparat ei suū nutritiuentū. Et dicimus q̄ nō in qualibet mensura caloris cōpletur operatio cuiuslibet sensus. Et adhuc apparet ad sensum q̄ nō indiget forti calore. q̄ fortis calor phibet eos apprehendere sentata extrinseca et impedit eos. sicut videmus q̄ boies q̄ dūstēperati sunt forti calore in cerebri eoz in egrū

tudinibus acutis credunt audire et videre ea que nō sunt. et maxime apparet hoc in sensu tactus. q̄ fuit intentio in eo apprehendere quatuor qualitates. et fuit impossibile vt istum mētū illius esset vacuū ex eis. q̄ ipsum est cōplexionatū ex eis. vnde fuit factū in fine tēperantie vt habeat sensum fortiorē. Et ppter hec omnia q̄ cor est in fine caloris fuit ordinatū cōtra ipsam cerebrū et opposito ad temperādū calorem suū vt sensus possit apprehendere perfecte. Nec fuit possibile ponere hanc frigiditatem eandem in corde a principio creationis q̄ essent diminute operationes nutritiue diminiutione manifesta. **C** Et q̄ dū voluerit natura facere has duas operationes in animalibus pfectis in vltimitate perfectionis fuit positū cerebrū contra cor. Sed animalia que dicunt spōgia marina et multa aialia bruta nō vident indigere cerebro: et spāliter neruo magno qui orit a cerebro. et ppterca si incidere aliqua pars illius animalis posset viuere et nutrire et crescere donec rediret ad id quod erat. Et ppter hanc causam videmus multa aialia que viuunt cū sint inclsa vsq̄ ad mediū sui. Et istud est seruitiū q̄ dicit Aristo. et sequaces sui. et secta circuentiū que dicit emensam. i. viator: q̄ cerebrū facit cordi. **C** Et fuit ordinatum os capitatis ad defendendū cerebrū. **C** Et fuit rotundū q̄ figura rotunda est magis remota a lesione sicut faciunt castellani qui faciunt turres rotundas vt machina nō possit eis nocere. Et adhuc q̄ figura rotunda plura cōtinet in se et etiā est magis apta ad motum continuum.

C Caplin. iij. Quid est de iuuamēto fili spine. **R** iuuamētū fili spine est de gñe iuuamēti cerebri et est quasi clauis ligās spōdilia. Et post q̄ declarata est ex hoc sermone cōpositio. al. cōparatio dñatiōis cerebri et fili dñatiōis cordis et declaratū est iterū q̄ est eius iuuamētū: deinde narrandū est iuuamētū membrorū vnuscuiusq̄ que data sunt his que virtutibus.

C Capitulum. iij. Quod est de proprio instrumento sensus tactus.

R dicimus q̄ caro ē propriū instrumentū sensus tactus ppterca q̄ illud est mēbrū q̄ cōcat oibus aialibus: sicut tactus est sensus cōis oibus aialibus. Et in carnib^o pfectoz aialiū sunt sparsi multi nerui ad tēperādū cōplexionē carnis. et quia nerui sunt similes cōplexioni cerebri est iuuamētū eorum de genere iuuamenti cerebri: et ppterca mēbra ad que nō veniunt multi nerui sunt duri sensus. Et istius virtutis q̄ dā est q̄ cōcat oibus p^{ri}tibus carnis: et h est sensus quatuor qualitātū dñarū: sicut caliditas frigiditas siccitas et hu. et q̄ dā est q̄ ē p^{ri}ū vni mēbro: sicut est q̄ os stomachi sentit resolutionem factas in eo: et iste sensus appellat fames et sitis. **C** Sed fames est sensus resolutionis substantie grosse calide et sicce: et sitis est sensus resolutionis substantie frigide et hu. ergo sensus p^{ri}us est duplex. **C** Et sensus capitis mēbrū de titillatione quā hz in hora coitus isti duo sūt cōnumera ti in genere sensus tactus.

C Caplin. iij. Quid est de iuuamento lingue.

R lingue iuuamētū est manifestū q̄ illa et nerui sui nō fuerūt facti nisi pp operationē gustus quous huic adiungat alia res pp electionē meliorē hoc est ad pferendū litteras locutionum.

C Et in radice lingue sunt duo officia q̄ tangunt carnem glandulosam q̄ appellat generatrix saliuē et iuuamētū istius saliuē est vt faciat manifestare gustum rerū saporatarum.

C Cap. xv. Quid est de iuuamētis oculorū et partū suarū.

R manifestū est q̄ oculi sunt instrumenta visus et q̄ sunt cōpositi ex septē tunicis et tribus humiditatibus: et sciendū est iuuamētū vnicuiq̄ ipsoz. Et apparet q̄ propriū instrumentum illius sensus sit humiditas rotunda que vocat crystallia vel glacialis aut reticula aranea posita super bas

humidi. Quia
benfio nō potest
aqua: q̄ pp cla
bile recipere co
vltima claritate
nisi duo cōpos
ditatis cū alio
hum multū
nec non fuerit
deveritate mo
tra humidit
vias rotacion
ta a natura b
qua re medi
aptent ad m
miditas fac
ad custodi
tangant vne
etia sunt ad
dū oculū cū
post. **C** S
cū retina p
per calorem
tū tele retina
sunt in ipsa
in cerebro.
nutrit crys
uamētū e
Gal. dicit
q̄ colores
p^{ri}us inst
C Et tela
triat telam
sendat cry
tela molli
propter
greget.
etum nisi
aranea aut
Sed ocul
per quem
tunc app
ni in libro
pō: q̄ bus
mantur c
p^{ri}um inst
am fuit v
subtilis v
formas.
uendū se
par. iij. oc
fi hic su
sō: hz in
suis fuit
C Cap
rum a

fi vt aer
est dicere
cibus so
iuuamēt
laginosu
hoc pro
ab oī pte
C Cap
rum

humidi. Quia declaratus est in naturali phia q; hec apprehensio nō potest perfici nisi in corpore peruis hoc est aere et aqua: q; pp claritatē et peruietatē que est in eis fuit eis possibile recipere colores: et nō apparet in oculo corp⁹ existens in vltima claritate et luciditate natū ex temperantia aeris et aq; nisi duo corpora: et nō fuit ordinata rotunditas istius humiditatis cū aliquantula deueritate nisi vt reciperet rex sensibili hum multā quantitates. ¶ Sed alie humiditates et alie tunicie non fuerunt facte nisi propter hanc humiditatē. Et cū deueritate modica nō est nisi vt recipiat a grandinosa: q; vltima humiditas fuit facta ad nutriendū hanc humiditates p vias roationis: et hoc fuit ppter q; nā sanguinis est remota a natura huius humiditatis: vnde fuit necessarium vt aliqua re mediante fiat transitus sanguinis in pmo vt ipsa ad aptent ad nutriendū hanc humiditatē. ¶ Et albuginea humiditas facta fuit iterū ad humectandū hanc humiditates et ad custodiendū humiditatē suā ab aere extrinseco: et etiā ne tangant vucam tunicā. ¶ Sed tunica fortis vocata pium etina fuit ad custodiendū oculū a duritie nerui: et ad ligandū oculū cū osse: et ppter illam vtilitatē quam dicemus post. ¶ S; tunica q; dicitur serina fuit facta ad nutriendū dicitā retinā per venas que sunt in ea: et etiā vt iuuet ipsam ppter calozē nālem per arterias que sunt in ipsa. S; iuamētū tele retine pmiū est vt det spūm visibilem per neruos qui sunt in ipsa hoc est calozem nālem cui⁹ cōplexio adaptata ē in cerebro. Et per duos neruos qui vadunt ad oculos. et nutrit crystallinam humiditatē per viā roationis et dat iuamentū calozis nālis per arterias que sunt in ea. ¶ Sed Gal. ositet q; aranea est vltimate peruietatē et luciditatis q; colores et forme imprimuntur in ipsa. ergo illi tela est proprius instrumentū visus: vel per se vel p adiutorū crystallie. ¶ Et tela vucā dicitur habere tria iuamenta vnu est vt nutriet telam corneā: et ppter q; fuit multum venosa: fm vt defendat crystallinā a duricie tactus corneę et ppter q; fuit hēta mollis tātū ne disgregaret spiritus visibilis et hoc facit ppter calozem nigrū quē h; q; nā est coloris nigri vt aggreget. ¶ Et foramen qd est in medio istius tele non fuit factum nisi vt esset forma sensati humiditatis crystalline aut araneę aut ambarū: q; visus sicut scis nō fit extramittendo. Sed oculus recepit colores p sua corpora peruis p modū per quem recipit speculū: et qn colores sunt impressi in ipsus tunc apprehēdit eos spiritus visibilis. et hoc ego bene pbaui in libro de sensu et sensato sex rōnibus: q; si aliquod corpus qbus est cōpositus oculus est cōueniens vt in eo imprimantur colores per nimiam eius peruietatē ipm corpus ē p priam instrumentū oculi. ¶ Et iuamentū tele corneę etiā fuit vt defendat humorē albugineū et fuit facta clara et subtilis vt nō resistat humiditati crystalline ad recipiendū formas. S; scdm iuamentū cōiunctiue fuit factū ad mouendū secū musculū q; mouet oculū. ¶ Ista sunt iuamēta parū oculi fm Sa. et maior pars iuamētōz scdm q; vidi sti hic sunt iuamēta arbitratiua. sed sine dubio qdlibet ipsoz h; iuamentū proprium in se. et pars dominans in eo et suus finis non est nisi vt imprimantur colores in ipsum.

Capitulum. xvj. Quod est de iuamentis instrumentorum auditus.

Ad instrumentoz auditus manifestū est q; sunt aures. et primum in quo auditus est. est neruus qui venit ad eas q; cooperit foramē auris. ¶ Et dictū est q; foramen auris non fuit tortuosum nisi vt aer fridus nō intret tali mō q; ledat auditū. Et meli⁹ est dicere q; fuit tortuosum ne virtus audit⁹ fuisset lesa a vocibus fortissimis. Et in summa scias q; hec figura habuit iuamentū in receptiones vocis. et ideo factum fuit carthilaginofum et vocatū est auris tortuosa. Et alia aialia habēt hoc pro alio iuamento: hoc est vt recipiāt voces veniētes ab oi pte et ppter q; plus regrediunt foras et mouent eas.

Capitulum. xvij. Quod est de iuamentis instrumentorum odoratus.

Manifestū est q; instrumenta odoratus sūt nasus: et fit in animalibus olphatilibus per viā attractio nis. et in nō olphatilibus sine attractione. sicut i apibus et in alijs aialib⁹ nō habētibus olphatū Et fm Aristo. iste sensus fit in duobus meatibus q; sunt in naso. et fm Sa. fit in duabus carūculis similib⁹ capitibus māmillarū. et dicit q; propter remotiōē istius loci indigit attractione. ¶ Et ego dico q; si ita esset vt dicit Sali. ergo odoraremus quāuis nares essēt oppilate quando attraheremus aerē per os. quia palatum est apertū naso. Et fm q; dicit Auenzoar nos odoramus odorē ciboz quādo incipiunt digeri in stomacho. ergo a contrario nō est probatus q; per illas duas carūculas fiat odoratus. q; si ita esset animalia in olphabilia nō odoraret. Et scias q; nō fuit data attractio odoratus nisi pp vnā duaz rerum. aut electione propter melius. aut grossicie sensus istius in aialibus olphatilibus. Quia possibile esset vaporē euenire a re odorata per se ad virtutem sensibilem propter nimiam subtilitatē substantie et ppter naturā sue impulsio nis. Sed ppter q; operatio olfationis est vna duarum rerum aut trabendi aut mittendi. et est impossibile vaporē venire ex re odorata tempore transmissionis aeris extra. Et est possibile ipsum venire tempore attractionis: quia aduentus aeris odorati fit magis p modum attractionis q; per modum effusionis. Sicut tu vides cum volumus certe sentire odores q; nos conamur super attractionem. et hec est causa propter quam fuit data attractio. Et apparet q; animalia que odorant sine attractione ne habent clariorē sensum q; animalia que odorant cum attractione sicut videmus in formicis et apibus: propter debilitatem ipsius sensus in animalib⁹ olphatiuis sentitur odor paucus sine attractione: et quasi videtur vt non sentiat. Et cum sit comparatio istius sensus inter hominem et multa ex animalibus est iste sensus diminutus in homine ab illis animalibus q; indigent hoc sensu in venādo vitā suā: et ppter q; rea dicit in proverbijs q; cū ista aialia venantur vitā suā et hoc est quasi p viā pphetie vel diuie prouidentie. ¶ Et post q; narrauimus istumēta quinq; sensuū volumus narrare instrumenta q; facta sunt propter virtutem motiuam.

Capitulum decimum octauum. Quod est de iuamentis membrorum voluntarij motus.

¶ Dicimus q; virtus que facit mouere animal hec est imaginatiua vel estimatiua quam precesit sit virtus concupiscibilis. et postea ibi confirmatum est consilium vel ratio propter representationem rei imagnate aut estimate fm q; declaratus est in libro de anima. Et est necesse perscrutari in hac virtute. hoc est vt sciamus instrumenta quibus oportet operari et quot sunt. ¶ Dicamus q; motus voluntarij qdam ē proprius et quidam est communis. Cōmunis est motus cundi qui motus est totius corporis. Sed proprius est motus cutis frontis et motus oculorum: et mandibularum et duarum nasi extremi tatum: et labiorum: et lingue: et epiglottis: et mandibule inferioris et motus capitis et colli: et motus nasi: et motus nodi vel humeri spatule: cum bredone: et motus brachij a cubito inferioris: et motus iuncture nominate in arabico rasceth: et motus digytorum: et vnusculiq; suaz iuncturarum: et motus membrorum existentium in collo et motus pectoris ad inspirandum: et yirge: et vesice quando clauditur: et motus extremitatis itestini recti quādo retinet feces ne creant: et mirach core: et cruris et testium. et pedum. et digytorum pedus. Isti sunt motus qui dicuntur voluntarij. Et est necesse perscrutari res a qbus veniunt isti motus. Et dicimus q; manifestū est p dispositionē istoz motuū q; sunt a pluribus vno motore. Ceteri gratia motus manus fit a chorda: et mot⁹ chorde est a musculo. et motus musculi est p se. et musculus est prius mobile. et nō est h corpus qd moueat ipm. Ideo q; emne corpus qd mouet corpus mobile ē a necessitate mobile. et id ē cōueniens q; corpora quoz vnum mouet alterū veniant in fine ad vnum corpus qd moueatur per vnā virtutē moti

Liber.

nam missam eidē: et non propter aliud corpus sed propter aliud
principium quod est in eo sicut probatur est in naturali philosophia: quod si ita non esset
res procederet in infinitum. Ergo de necessitate debemus dice-
re quod principium est in musculo. ¶ Et quoniam opinantur medici quod mo-
tus musculi sit a nervo opinantur falsum: id quod si ita esset ner-
uus moueret aut per se aut per aliud hoc est propter aliud principium
quod esset in eo: et id quod declaratum est in naturali philosophia quod quodlibet
mobile habet motorem: et quod ille si est corpus non moueat nisi mo-
ueatur: et si motus esset a corpore res procederet in infinitum:
ideo necesse est hic esse motorem qui moueat et non moueatur: et
qui sit non corpus. Nec est una ratio per quam videtur quod quod
mouet primo aial non est corpus sed virtus est anime: et quod B
fit de necessitate in musculo. Et hec virtus est virtus volun-
taria quam precedit imaginatiua: vel estimatiua: et confirma-
tio consilij. Et ideo quod iste motor non est corpus: necesse est ut
primum mobile quod mouetur per ipsum sit corpus ad hoc ut
hoc mobile sit sicut materia et ipsum erit ei sicut forma: quia
impossibile est primum motorem in animali ut sit sine materia.
Ergo necesse est speculari quid sit hoc primum corpus. et ap-
paret quod sit calor naturalis qui est in nobis. Et tu vides quod
quando infrigidantur membra eorum motus priuatur. Et
est res nota per se quod una rerum receptarum in diffinitione ista-
rum operationum est calor naturalis. Sed iste calor natura-
lis differt proprijs differentijs in quolibet membro secundum ope-
rationes quibus appropriat istud maxime in operationibus
nutrimenti. et de hoc nullus discordat. Sed B. sentit quod ori-
go situs caloris istius sit cerebrum: et ad totum corpus per ner-
uos ab eo mittitur. Sed Aristoteles sentit quod cerebrum sit seruitor
cordis in hac operatione per viam qua seruit ei in sensibus sicut
quod dictum est superius: et quod origo istius caloris est in corde.
Et hoc potest videri manifeste quod ita est ut verum est: quod tu vi-
des quod nascitur in corpore iter agentis quando vadit quod non
fuerat. et istud membrum a quo nascitur calor et vadit ad to-
tum corpus est cor. ¶ Et propterea quando accidit homi-
ni aliquid quod ipsum terreat redit calor ad cor et tremunt cru-
ra: et potest esse quod cadit homo: aut non poterit moueri. ergo
prima virtus regitiua in hoc motu: et illud quod mensurat calo-
rem in quantitate est de necessitate in corde. ¶ Et adhuc quod
Ba. et omnes alij medici consentunt quod virtus voluntaria est
in corde: et si ita est et apparet quod animalia non mouentur nisi
si voluntarie. Ergo virtus hec est in corde: et cerebrum eius
seruiens in dando ei temperantiam. Et commune erit cuius di-
ceretur de hac temperantia ut fiat per nervum aut fiat cum
spiritu animali eunte in ipsum et non est differentia in hoc
excepto quod in nervis spiritus animalis secundum Ba. non est appa-
ret nisi in duobus nervis opticis. ¶ Sed primum mobile a
calore naturali est musculus: ideo quia conueniens est quod ca-
lor naturalis operetur in primo: hoc est ut primo moueatur
istud corpus cum quo habet similitudinem propinquiores
et parte caloris: hoc est musculus propter compositiones su-
am. quia est compositus et prima carne simplici et nervis a
quibus nascuntur chorde. Sed nervus solus frigidus est mul-
tum et non habet partem similem cum calore naturali. Et vena
per se non est digna ut sit principium istius motus: ideo quod na-
scitur a membro non primo. Et de ratione non est quod instru-
mentum quod dat nutrimentum sit instrumentum motus: quia
magis est conueniens ut nutrimentum fiat per instrumen-
tum quietis. Nec etiam arteria conueniens erit huic motui
quod est operatrix operationum pulsationum que dissimiles et non
conuenientes sunt motui voluntario: imo est simile ut sit con-
traria ei: et sit quasi disposita sicut res que vellet et nollet ali-
quid simul. Ergo remanet ut sit musculus primum instrumen-
tum quod mouetur a calore naturali. Sed in membris quibus
non sunt ossa et non sunt ramificata: et sunt parua: musculi ip-
si mouent ipsa siue medio: et ramificata mouent ea mediantibus
chordis que nascuntur ab extremitatibus eorum: ideo quod
cum contrahitur trahit illam chordam: et quod alligatus est cuius
extremitate ossis: mouetur os suo motu. Et quando mem-
brum habet duos motus contrarios adiuncte: tunc habet duo os-

sa vel duos musculos in duobus locis contrarijs adiuncte quo-
rum quilibet trahit per se suo tempore et prohibet alteri suo contrario ne faci-
at operationem suam illa hora: et si operati essent ambo una ho-
ra: tunc stat equaliter membrum et trahitur secundum unum statum.
¶ Terbi gratia. quoniam musculus qui est in siluestri parte manus
trahit ipsam: vertitur versus partem siluestrem et quoniam musculus
qui est in parte domestica trahit ipsam versus partes dome-
sticam vertitur versus illam: et quoniam trahunt ambo simul existit
equalis: et nullus est ipsorum per se ut tractu suo faciat ipsam
verti intus et extra. ¶ Et numerus musculorum secundum Galienum
est. 529. quorum in facie sunt. 45. quorum. 24. sunt ut moueant
oculos et palpebras. et. 17. ut moueant mandibulam inferio-
rem. et. 9. ut moueant alia membra faciei que mouentur vo-
luntarie. et in istis sunt musculi occulti sub cute frontis et per
sunt fortitudinis apertionis oculorum. Et duo musculi qui
mouent extremitatem nasi. et musculi duo qui mouent labium
superius sursum. et duo qui mouent labium inferius deorsum
et duo qui mouent maxillam. Et musculi qui mouent ca-
put et collum sunt. xxiii. quidam eorum trahunt caput ver-
sus illam partem solum: versus quam positi sunt. Et alij sunt
qui trahunt caput et collum: eorum quidam sunt qui trahunt
caput superius: et quidam sunt qui trahunt ad partem antero-
rem: et quidam trahunt ad partem posteriorem superiorem
et quidam trahunt ad dextram: et quidam ad sinistram. Et. ix.
musculi mouent linguam. et. xxij. musculi sunt propter motum
colli et epiglottis et septem musculi in cuius spatula. et. xiiij. vni
cuius lateri quibus mouet brachium: et quatuor musculi posi-
ti super cubitum: et duo sunt intus qui faciunt ipsum ut uti
versus partem domesticam. et duo sunt extra ut faciant ipsum ver-
ti ad partem siluestrem. et. xxvij. sunt in quolibet brachio. et.
extra. et. vij. intus. et. xxvij. positi sunt super manus. xvij. sup-
vnaquaque: qui mouent manus ad partem domesticam et par-
tem siluestrem: et ad motum pollicis et parui digiti et volam
manus. ¶ Et musculi pectoris sunt. 107. eorum quidam dilata-
tant. et quidam stringunt. Et musculi spondilium sunt. xlvij. et
viiij. extenduntur super ventrem sub ossibus pectoris vsque
ad umbilicum et quidam extenduntur secundum longitudi-
nem. et quidam secundum latitudinem. et quidam secundum tra-
uersum qui faciunt motum ventris stringendi et laxandi et
iuuat omnes alios motus: et quatuor musculos habet duo
testiculi: et quatuor musculi mouent virile membrum: et vnus
musculus tenet os vine ne indebite fundatur. et quatuor
musculi tenent officium intestino: ne stercus ante tem-
pus egrediatur. Et. xlvj. musculi ad motum corarum et cru-
rium. et. xxvij. ad motum pedum et aliquorum digitorum
pedum. et. xxij. alijs motibus digitorum pedum. et positi sunt
super pedes. Isti omnes musculi sunt prima res que mouet
a calore naturali communi: aut calore proprio cuiuslibet mu-
sculi. ¶ Et postquam ita est quod aliquod membrum non moue-
tur nisi per calorem naturalem qui stat ei loco forme et propter
calorem qui est in musculo: et ille non mouetur nisi per princi-
pium anime. ¶ Et sciendum est quid est illud principium:
et vnde est et ubi est. Et dicimus quod quando associabitur huic
quod declaratum est per vniuersales sermonem: hoc est quod vir-
tus que facit motum in loco est anima. Et est declaratum
etiam quod conueniens est quod motus vniuersalis corporis sit per
virtutem voluntariam fixam in membro communi quod comunicat
toti corpori quod sit mobile per se. et per virtutes propriam voluntarie
mentis membris particularibus que mouentur per se et sunt
musculi. et apparet sensui quod in corpore non est membrum quod com-
municet toti corpori. et sit mobile per se nisi cor. ergo virtus vo-
luntaria communi est in corde B est in musculo qui est in eo: et quod virtu-
tes particulares voluntarie sunt in quolibet musculo particu-
lari musculorum. Sicut videmus quod motus communis vitalis
animalium qui est inspiratio habet principium a corde. et
iste motus est iunctus motui expirationis pulsantis. ¶ Et
propter hoc accidit quod pulsus manifestat per motum: et minoratur per
quietem. Ergo cerebrum et nervus non fuerunt nisi ad tem-
perandum istum calorem in quo est principium virtutis volun-